2019-2020 学年第二学期开学教学检查工作安排

为深入落实《河北北方学院关于 2020 年春季本专科生开

学教学工作安排的通知》，切实加强延期开学期间教学管理，

保证教学运行秩序稳定、教学工作有序开展，现就开学初教学

检查工作安排如下：

一、检查时间

2020 年 2 月 22 日至全部学生正式返校。教学检查根据疫

情防控变化形势及学校防控指挥部统一部署，按线上教学准备

阶段-线上教学阶段-以线上教学为主阶段-以线下教学为主阶

段，分步实施，各有侧重。

二、检查形式和内容

采取学校抽查、教学单位普查形式，重点检查延期开学期

间线上教学任务落实情况。包括：

1.教学单位教学准备工作落实情况，主要包括：教师和学

生在线技能培训组织完成情况，在线教学资源建设、线上教学

计划制定、线上教学环节设计等工作完成情况，学生学习安排

准备情况，明确授课教师职责对开课课程教学内容进行严格审

核把关情况，完成学校其他教学准备工作情况等。

2.教师线上教学情况，主要包括：课程在线教学资源（在

线授课计划、教学大纲、教学 PPT、习题作业测验题、电子教

案、授课视频等）完成及上传平台情况，在线教学环节设计情

况，在线教学技能掌握情况，线上教学效果，遵守课堂教学管

理规范情况等。

3.学生线上学习情况，主要包括：各课堂智慧教学软件使

用技能掌握情况，在线教学互动参与情况，完成教师布置的教

学任务情况，出勤及遵守课堂纪律情况等。

三、组织实施

1. 教务处通过教学平台以及微信、QQ 等汇总统计各单位

线上教学开课率，对未开出课程进行及时反馈及督促。

2. 学校领导包联教学单位，通过线上调研、线上教学运

行数据监控等方式，重点检查各教学单位开学前各项准备工作

落实情况，以及第一周各课堂线上教学运行情况。

3.校级督导每人负责 1-2 个教学单位，通过嵌入线上听

课、查阅线上课程教学资源等方式，对教师线上教学和学生线

上学习情况进行抽查督导。

4.各教学单位成立由学院领导、督导、系（室）主任和相

关管理人员成立的教学检查小组，在督促教师和学生完成各项

准备工作基础上，通过线上访谈、线上教学运行数据监控、查

阅教师教学资料文件、嵌入课堂听课等方式，对教师线上授课

和学生线上学习情况进行检查。

四、相关要求和说明

1.教学检查是保证延期开学期间教学稳定、工作有序的重

要手段，各教学单位一定要高度重视、精心谋划、认真组织，

保证开学第一周所有学生都进入学习状态。

2.全校范围内大规模开展线上教学工作尚属首次，教学检

查应充分考虑特殊时期线上教学工作实际，积极发挥教学质量

监控的正向激励引导作用，做到检查与帮助相结合、管理与服

务相结合，以帮扶指导和做好服务为主。

3.教学质量监控人员可通过听课方式对线上教学进行检

查，填写《河北北方学院本科在线课程教学质量评价表》（见

附件）。评价应充分考虑师生对线上教学的适应过程，认识到

线上教学区别于课堂教学的特点，创新评价方式方法，以激励

性和发展性评价为主。

教学检查过程中如遇特殊情况或发现问题，请及时与教务

处联系，以便尽快妥善解决。

                                     教务处

                              2020 年 2 月 21 日

附件：

河北北方学院线上教学评价表

评价人：                                       评价日期：

评价人所在单位及身份：

课程名称  授课教师

授课平台  授课时间

指标 主要观测点 分值 评分

课程评价

1.围绕教学目标精心设计线上课程教学活动 10

2.线上教学课程媒体类型选用恰当，教学资源充足 10

3.线上教学课程教学内容丰富，有助于课程目标达成 10

4.线上测试、辅导、讨论各环节安排科学合理 10

5.课前、课中、课后并重，注重提升线上教学质量 10

教师评价

1.教师对本课程的学习目标和要求阐述清楚、明确 10

2.教师能合理利用教学资源，备课充分，教学有序 10

3.教师与学生通过新媒体有效互动，为学生提供较好远程协助 10

4.教师在线辅导、答疑、网上作业批改认真及时 10

5.教师根据学生线上表现和反馈，及时调整、改进教学 10

总分

教师如存在以下失范行为，一票否决，评价结果为“不合格”，

并追究教学事故责任：

①讲授违背社会主义核心价值观的内容；②发表、转发错误言

论；③编造散布虚假、不良信息

100

评语：